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Bəşəriyyət ekoloji bumeranqın hədəfində
 Bəd xəbərlərə alışmış qulağımız daha birisni eşitdi: dünyanın nadir in-

cilərindən biri olan Siciliyadakı Perquzani gölü quruyur. O, son illər quru-
yan neçənci göldür" Sayını itirmişik. Böyüklüyü ilə dənizi xatırladan Urmiya 
gölünün göz baxa-baxa duz səhrasına çevrilməsi isə Güneyli soydaşlarımız 
kimi bizim də qəlbimizi göynətməkdə davam edir. Bu göllər niyə quruyur, 
onu kimlər qurudurlr. Nə üçün bu nadir sututarların axırına çıxılır"  

Ali məxluq – şüurlu insan bu il yeni-
dən, 29-cu dəfə bir yerə  yığışacaq, geniş 
formatda  təmtəraqlı məşvərət keçirəcək, 
saatbasaat pisləşən iqlim şəraitini yaxşılaş-
dırmaq üçün “təsirli” tədbir planı hazırla-
yacaq. Dünyanın yüksək titullu alimləri bu 
dəfə Bakıda keçirilən COP29 konfrasında 
da ciddi və ağrılı məruzələr edəcəklər, 
bəşərin üstünə gələn kabusdan, kəskinləş-
miş ekoloji fəlakətdən həyacanla danışa-
caqlar. Geniş müzakirə kəskin çağırışlarla 
bitəcək. Sonra, təbii olaraq, hərə öz evinə 
gedəcək. Görəsən, sərvətlərini durmadan 
artırmaq üçün ümumi evimiz olan Ana Tə-
biəti zəhərləyənlər, həyat mənbələrini dur-
madan sıradan çıxaranlar dayanacaqlarmı" 
Bu qənimətçil zümrələrin ətraf mühitə 
hücumunun qarşısı  qəti, kəsərli tədbirlər-
lə alınmasa iqlim şəraiti yaxşılaşmıyacaq. 
Canlı həyatı təhdid edən qlobal istiləşmə 
daha güclü formada davam edəcək.

Gözləntilərimizin ümidli olması üçün 
yaxınlaşan fələkətin miqyasını anlamaq 
və anlatmaq ən ümdə vəzifəyə çevrilməs-
lidir. İllər boyu alışdığımız özü deyib, özü 
eşitmək gerçəyinə son qoyulmalıdır. Müd-
riklər buyurub ki, həqiqətlər müqayisədə 
üzə çıxır. Bizim isə müqayisə etməyə ki-
fayət qədər materialımız var. Bildiyiniz 
kimi, müntəzəm toplaşan və yaranmış 
ağır vəziyəti müazkirə edən təkcə “iqlim 
loğmanları” deyil.  Tibb uzmanları da tez-
tez ali məclislərdə görüşür, çeşidi və qur-
banları get-gedə, özü də kosmik sürətlə 
artan xəstəliklərin qarşısını almaq yolla-
rını müzakirə edirlər, “mühüm”  tədbirlər 
planı hazırlayırlar. Xəstəliklər isə güclənir, 
ən başlıcası isə, “cavanlaşır” – “qocalıq 
xəstəliyi”  sayılan xərçəng, diabet uşaqları 
da əldən salıb.   

Sülh və təhlükəsizlik “loğmanları” isə, 
az qala, hər gün yığışıb, “tədbir” hazırla-
yırlar. Münaqişələr, müharibələr daha da 
şiddətlənir. Bu gün elmin və alimlərin xi-
las yolu axtardığı  zavallı planetimizin du-
rumu haqqında düşünərkən, öz məşəqqətli  

həyatım yadıma düşür. Məni də elə həmin 
yüksək titullu alim və təbiblər “Bexteryev 
xəstəliyi” deyilən bir bəlanın əlindən alma-
ğa çalışırdılar. Səhhətim, bugünkü iqlimin 
durumu kimi, beynəlxalq vəziyyət kimi 
yaxşılaşmaq əvəzinə, get-gedə pisləşirdi. 
Güclü preparatlar  daxili orqanlarımı  bir-
bir sıradan çıxarırdı, köhnə xəstəliyimin 
üstünə yeniləri gəlirdi. 40 yaşa çatanda 
artıq 8 azarın dağ ağırlığını cılız çiyinlə-
rimdə daşıyırdım. İş qabliyyətimi tamam 
itirmişdim.   

Əlacsız qalıb birinci qrup əlil kimi 
təqaüdə çıxdım. 60 yaşa çatanda, yapon 
alimi, XX əsrin loğmanı Katsuzo Nişinin 
sağlamlıq sistemi ilə tanış oldum. İradəmə 
hakim olub həyat tərzimi tamamilə də-
yişdim və tezliklə əksər bəlalardan xilas 
oldum. Bu gün dünyanın 3 qlobal prob-
lemini – iqlim, sülh və sağlamlıqla bağlı 
təhlükəli durumu həll etmək istəyən alim 
və mütəxəssislər məni sağaltmaq istəyən 
həkimlərin buraxdığı səhvi təkrarlayırlar. 
Nədir bu səhv"

COP29-a gələcək alimlər yaxşı bilirlər 
ki, Kainat, əsasən, 3 əbədi qanunla idarə 
olunur: səbəb və nəticə� tarazılıq� əskilik-
lərin vəhdəti. Təbiətin ayrılmaz tərkib his-
səsi və çox kiçik bir zərrəciyi olan  insan 
orqanizmi də bu qanunlara tabedir. İnsan  
yeganə varlıqdır ki, təbiət qanularını pozur, 
həm özünü, həm də təbiəti  zəhərləyir, ətraf 
mühiti korlayır, iqlim şəraitini pisləşdirir. 
İnsan yeganə varlıqdır ki, belə ağır cinayət 
törədir.

Cəmiyyət qanunlarını pozan kimsə 
cəzadan yayına bilir: tanışlıq, himayə, rüş-
vətlə. Amma təbiətin cəzasından qaçmaq 
mümkün deyil.  O, nə arxa-dayağa baxır, 
nə tanışlığa, nə də rüşvətə.  Təbitə qarşı ci-
nayət varsa, mütləq cəza da olmalıdır.  Ali 
hakimin – təbii qanunların təyin etdiyi ən 
ağır cəzası sağalmaz sayılan xəstəliklərdir. 
Ondan nə kasıb yan keçə bilir, nə də varlı.

İnsanın törətdiyi ən ağır cinayət bən-
dənin öz qanını zəhərləməsidir. Ona görə 
ki, zəhərlənmiş qan təkcə orqanizmin 
xəstələnməsi ilə bitmir, daha ağır fəsadlar 
törədir. Bir cümlə ilə deyə bilərik ki, Yer 
üzündə baş verən bütün  cinayətlər korlan-
mış qanın nəticəsidir. İnsan yeganə canlıdır 
ki, öz növündən olan canlıları kütləvi şə-
kildə qırır, onu yaradan və yaşadan planeti 
silah anbarına döndərir. Heç bir heyvan – 
istər ətyeyən olsun, istərsə də otyeyən  öz 
növündən olan canlını qırmır.  İnsan isə öz 
növünü kütləvi şəkildə qırmaq üçün məhv-
edici silahlar və müharibə üsulları hazırla-
yırnları müntəzəm təkmilləşdirir.

Hüquqi qanunlar belə ağır cinayətlər 
törədən insanları nəinki cəzalandırmır, ək-
sinə, təqdir edir,  daha çox insan öldürən-
ləri, kənd və şəhər dağıdanları mükafatlan-
dırır. Ədalətli Hakim  olan Təbiət isə bu 
“qəhrəmanları” da cəzalandırır. Cəza for-
ması isə hamı üçün eyni olur – xəstəliklər, 
münaqişələr, müharibələr, təbii fəlakətlər 
və iqlim şəraitinin pisləşməsi.

Bəşərin faciəsi bundadır ki, bu cəzaları 
törətdiyi cinayətin nəticəsi saymır, normal 
hal kimi qəbul edir, onları yaradan səbəbi 
axtarmır. Heç kəs yüksək kürsüdən demir 

ki, bütün fəlakətlərin arxasında nəfs və ta-
mah durub, yırtıcı biznes qərar tutub. Mö-
təbər tədbirlərdə çıxış edən elm adamları 
və siyasətçilər, nəhayət, açıq deməlidirlər 
ki, qlobal böhranlar yaradan yırtıcı biznes 
tək-tək adamları varlandırır, əvəzində tor-
pağı, havanı, suyu zəhərləyir. Nəzarətsiz 
sənaye istehsalatları Kosmosu zibilləyir, 
dağları söküb dağıdır, yerin altını üstünə 
çevirir. Dövləti idarə edən siyasi elita da, 
elm və təhsil də, ədəbiyyat və incəsənət  
də,  KİV də, ən başlcası isə reklam da bu 
qara biznesin mahiyyətini anlayıb onun 
qarşısını kəsməlidir. Qara biznesin qara 
əl-qolu bağlanmalıdır.

Məşhur Amerika psixoloqu, əsərləri 
dünyanın 80-dən çox dilinə çevrilmiş Sti-
ven Kovi problem bataqlığında çabalayan 
bəşərin təqsirini çoxdan üzünə vurub. O, 
problemlər qarşısında aciz qalan insanlara  
üz tutaraq deyib: “Ən böyük bəla budur 
ki, insan problemi özündə deyil, kənarda, 
hardasa kənarda axtarır”. İnsan, elə bil, 
öz həyat təyinatını problem yaratmaqda 
və onları “həll etməkdə” görür. Bu üzdən 
problemlər azalmır, artır. Ağır problemi 
daha ağırı əvəz edir. İnanırıq ki, COP29 
iştirakçıları bu dəfə tribunaya qalxanda ilk 
olaraq deyəcək: “Gəlin, özümüzdən başla-
yaq – həyat tərzimizi dəyişək!”.

Həyat tərzini dəyişmək, yəni bu qədər 

vacibdir" Nəinki vacibdir, həm də zəruri-
dir. Görün, Hipokrat ölümün səbəbini nədə 
görüb: “Bizi öldürən qocalıq deyil, pis vər-
dişlərdir!”. Pis vərdişlərin toplusuna “qey-
ri-sağlam həyat tərzi” deyirlər. Hippokrat 
əyyamında pis vərdişlər az idi. İndi ölü qida 
yemək və uzlaşmayan qidaları qarışdırmaq 
kimi pis vərdişə mobil telefonla yatıb-dur-
maq aludəliyi də qoşulub. İndiki uşaqlar 
çörək yeyəndə də telefonu əllərindən yerə 
qoymurlar. Bu nəslin baş tərbiyəçisi, sanki, 
“mobildir”. O isə nəhəng biznesə xidmət 
edir. Qazanc ehtirası, sanki, ona tələb edir 
ki, Yer üzündə daha  çox xəstə, silah müş-
tərisi, fəlakət, narkoman, dəli olsun.  

Bəşəriyyətin qara təbliğat maşınının 
gipnoz elədiyi, zombiləşdirdiyi insanı yır-
tıcı biznesin qanlı caynağından dartıb qo-
partmağa hünəri çatmalıdır. Bu, çətin və 
müşkül deyil – məhz özündən başlamaqla 
mümkündür. Mən, ali təhsilli jurnalist,  60 
yaşa çatana qədər çoxları kimi,  pis vərdiş-
lərin əsiri, mədəmin qulu  olmuşam. Bu 
quyudan çıxmağın  nə qədər çətin olduğu-
nu yaxşı dilirəm. İşi çətinləşdirən ən böyük 
amil – ölü qidalar və dərman haqqında ya-
radılan mifdir. Heç görmüsünüzmü hansı 
bir ölkədəsə sağlamlıq cövhəri olan kök, 
çüğundur, ispanaq, kərəviz, digər canlı qi-
dalar  reklam olunsun"

Mən də 60 il  qidada fayda yox, ləzzət 
axtarmışam. doxlu çörək və un məmula-
tı, ətli, yağlı xörəklər yemişəm, tünd çay 
içmişəm. Duzdan, şəkərdən, turşudan, 
mürəbbədən bol-bol istifadə etmişəm. 
Uzlaşmayan qidaları qarışdırmışam. Bir 
sözlə, təbiətin əbədi qanunlarına – uyarlıq, 
ahəng və bütövlüyə zidd getmişəm, öz hü-
ceyrələrimə qarşı cinayət törətmişəm. Cə-
zası da ağır olub – 8 “sağalmayan” (rəsmi 
tibb elminin fikirincə) xəstəlik  qazanmı-
şam.

Katsuzo Nişinin dühası sayəsində ni-
cat yolunu tapdım,  qeyri-sağlam həyat 
tərzinin üstündən qalın qara xətt çəkdim, 
sağlam həyat tərzinə keçdim  və çox qısa 
vaxtda sağaldım.  Yəni səbəbi aradan qal-
dırdım, nəticə özü getdi. Xəstə planetimizi  
də bu cür sağaltmaq olar. Səbəbi aradan 
qaldırmaq – iqlimin korlanmasını dayan-
dırmaq lazımdır. 

Sağlamlıqla bağlı əsərlər yazarkən  bu 
qənaətə gəldim ki, əgər bəşəriyyət tibb el-
minin təməlinə Hippokratın “nə yeyiriksə 
– oyuq” və Məhəmməd peyqəmbərin “bü-
tün fəsadların yuvası mədədir, bütün dərd-
lərin çarəsi pəhrizdir” kəlamlarını qoysay-
dı nə xəstəlik olardı, nə müharibə, nə də 
qlobal istiləşmə. İnsanlıq başqa yol tutdu 
– milyardlarla “elmi əsər” yazdı, – yüzlərlə 
elm qolu yaratdı, bir köhnə problemi həll 
edərkən  yenisini, daha güclüsünü yaratdı. 
İndi də problem girdabında çabalayır.

Qidada fayda deyil, ləzzət axtaran 
insan fasiləsiz  şlak – zəhər istehsalı ilə 
məşğul olur. Bu zəhər isə həm fərd, həm 
cəmiyyət, həm də təbiət üçün böyük bəla 
ocağıdır. Şlakı təhlükəli edən 3 amil var. 
Birinci, canlı hüceyrələr  ondan heç bir 
fayda ala bilmir, artıra bilmir. Toxumalar 

kütləvi şəkildə dağılır, immun sistemi zəif-
ləyir. İkinci, şlak mikrob və bakteriyaların 
sevimli yemidir. Yemi bol olan düşmən 
“ordusu” sürətlə artıb-törəyir, zəifləmiş 
hüceyrələri kütləvi şəkildə qırır.

 Beləliklə, bədəndə dost zəifləyir, yağı 
güclənir. Şlakı dəhşətli edən üçüncü amil 
budur ki, ölü qan yaradan bu həyat tərzi 
insanın şüuruna, əxlaqına, əqidəsinə, qəbul 
etdiyi qərara və əməlinə də pis təsir göstə-
rir. Xəstə proses “ali şüurlu” varlığı həm öz 
canının, həm cəmiyyətin, həm də təbiətin 
qatı düşməninə çevirir. İnsanın tez ölmə-
sinin səbəbi onun özüqarışıq  canlı aləmə 
vurduğu ağır zərbələrin nəticəsidir.

Dünyanın 3 nəhəng dahisi bu gün pla-
netimizin  üz-üzə qaldığı fəlakətin “yol 
xəritəsini” cızıb. Bəşərə həqiqi tibb elmini 
bəxş edən böyük loğman, həkimlərin and 
yeri olan Hippokrat “Nə yeyiriksə – oyuq” 
həqiqətini diqqət mərkəzinə çəkməklə, 
eramızdan xeyli əvvəl insan orqanizmi-
nin qidadan asılı olduğunu bizə anlatmağa 
çalışıb. Biz, “ali şüurlu” insanlar  bu sadə 
həqiqəti  indi, XX, əsrdə dərk edə bilmi-
şikmi"

(ardı var) 
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Təbiət imdada çağırır bizi Dünya animatorları  
Bakıda yarışacaqlar

Son illər ölkəmizdə davamlı film festivallarının təşkili milli kine-
matoqrafiyamızın inkişafı və filmlərimizin təbliği  ilə bağlı uğurlu 
platformalardan hesab olunur. Paytaxda beynəlxalq və yerli  film 
festifallarının gerçəkləşməsi ənənə halını alıb. Növbəti sənət yarış-
ması olacaq ANİMAFİLM Beynəlxalq Film Festivalına hazırlıq da-
vam edir. 

Mədəniyyət Nazirliyi və Kino Agentli-
yinin dəstəyi, Azərbaycan Animasiya As-
sosiasiyasının təşkilatçılığı ilə oktyabrın 
2-dən 6-dək gerçəkləşəcək müsabiqədə 
peşəkar animatorların, eləcə də animasiya 
dünyasına yeni daxil olmuş istedadlı gənc-
lərin filmlərini izləmək mümkün olacaq. 

Bu barədə XQ-yə  ətraÀı bilgi verən 
Azərbaycan Animasiya Assosiasiyası-
nın sədri, prodüser Rəşid Ağamalıyev 
bildirdi ki, Bəşəri mədəniyyətin inki-

şafı və təbliği  üçün təsirli vasitələrdən 
biri də kino yaradıcılığı, filmlərdir: “Elə 
buna görə də kinematoqrafiyanı bəşəriy-
yətin böyük kəşfi adlandırırlar.  Xalqların 
kimliyi və milli-mənəvi dəyərləri  kino-
nun yaratdığı  geniş imkanlarla insanlara 
əyani şəkildə təqdim olunur. Kino hər za-
man inandıra bilmək gücünün olması ilə 
xüsusi maraq kəsb edib. Bu xüsusiyyətlər 
filmlərin bütün janrları üçün keçərli hesab 
olunur. Azərbaycan mədəniyyətinin kino 
salnaməsi bədii, sənədli və animasiya üs-
lubu ilə çətin və şərəfli yol qət edib. Bu gün 
ölkəmizdə film sənayesinin daha irəli get-
məsi ilə bağlı müxtəlif layihələr icra edilir, 
müzakirələr aparılır, beynəlxalq festival-
larda iştiraka önəm verilir”.

Bakıda keçiriləcək ANİMAFİLM-in 
özəlliklərindən danışan müsahibimiz  
qeyd etdi ki, 7-ci dəfə təşkil edilən festi-
valda müxtəlif ölkələri təmsil edən yeni 
animasiya filmləri və  müsabiqədənkə-
nar sürpriz filmlər göstəriləcək: “Bey-
nəlxalq sənət nümayişinin müsabiqə mər-
hələsinə 2 beynəlxalq və 2 yerli kateqoriya 
üzrə 37 ölkədən 196 film daxil olub. 18 
ölkədən 48 ekran əsərinin iştirakı seçim 
komissiyası tərəfindən məqbul hesab edi-
lir. Bu ekran əsərlərindən 12-si yerli, 36-
sı isə beynəlxalq kateqoriyalarda təqdim 
ediləcək. Həmin filmləri beynəlxalq mün-
siflər heyəti və tamaşaçılar qiymətləndi-
riləcək, qaliblər festivalın bağlanış mərasi-
mində elan olunacaqlar”. 

MünsiÀər heyətinin üzvlərinin tez-
liklə açıqlanacağını söyləyən Rəşid Ağa-

malıyev  dedi: “Qaliblər üçün nəzərdə 
tutulan təltiflər – beynəlxalq müsabiqənin: 
“Ən yaxşı qısametrajlı animasiya filmi”, 
“Uşaqlar üçün ən yaxşı qısametrajlı anima-
siya filmi”, yerli müsabiqənin: “Ən yaxşı 
Azərbaycan qısametrajlı animasiya filmi”, 
“Ən yaxşı Azərbaycan tələbə qısametrajlı 
animasiya filmi”, “Tamaşaçı rəğbəti” mü-
kafatı və “Tərəfdaşların xüsusi mükafat-
ları” olacaq. Beynəlxalq Animasiya Festi-
valının proqramı və bilet satışı haqqında 
məlumat isə sentyabrda elan ediləcək”.

Bu festivalın ölkəmizdə animasiya 
sahəsinin inkişafına təsir imkanlarından 
söz açan tanınmış animasiya reMissoru, 

Əməkdar mədəniyyət işçisi Elçin Hami 
Axundov vurğuladı ki, tədbirlər sahənin 
təbliği və dirçəlişi baxımından önəm-
li olacaq: “Animasiya spesifik bir janr-
dır. Onun ssenarisi də mütləqdir ki, fərqli 
olsun. O zamanlar bu sahə maraq az idi, 
demək olar ki, heç kim animasiyaya diqqət 
ayırmırdı. Biz hətta animasiya haqqında 
bir kitab da buraxmışdıq. Bir sıra addım-
lar atmağımıza baxmayaraq, sözügedən 
sahəyə diqqət cəlb edə bilmədik. Sonralar 
bu belə qənaətə gəldik ki, festivallar təşkil 
olunsun. İlk festivalların maliyyə dəstəyini 
çətinliklə tapırdıq”.

ReMissor  Mədəniyyət Nazirliyinin 
indi bu sahənin inkişafına diqqət ayır-
dığını qeyd edərək bildirdi: “Qurumun 
dəstəyi ilə biz bu ildən animasiya kursları 
açdıq. Kurslarda 20-dək insan bu sahəni 
öyrənmək üçün təhsil alır. Tədris prosesi 
xarici müəllimlərin iştirakı ilə ingilis di-
lində aparılır.  Bizdə animasiya studiyası 
hələki yoxdu. Düşünürük ki, kurslar bit-
dikdən sonra studiyalar aça biləcəyik. 

Animasiyanın inkişaf etdiyi ölkələrin 
təcrübəsini öyrənməklə, biz bu yöndə daha 
böyük uğur əldə edə bilərik. Bu baxımdan 
keçirilən festival əhəmiyyətli olacaq.”
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“Ulduz”un növbəti söz boxçası
Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin ədəbi-bədii nəşri, aylıq “Ulduz” 

Murnalının iyul–avqust sayı işıq üzü görüb. Gənclik dərgisinin yeni for-
matda buraxılan 2-ci sayında da istedadlı müəlliÀərin yeni yaradıcılıq 
nümunələri aparıcı yer tutur.

Nömrə yazıçı Mirmehdi Ağaoğlunun 
“Özüylə söhbət”i və hekayəsi ilə başlayır. 
“Şeir vaxtı” rubrikasında Rəbiqə Nazimqı-
zının poetik nümunələri yer alıb. Jurnal 
Təranə Dəmir, Pərviz Qurbanlı, Pərviz 
Axund, Aynur Qafarlı, Cavid Fərzəli, Cey-
hun Ötkəm kimi müəlliflərin də şeirlərini  
təqdim edib. 

Ənənəvi “Qısa fikirlər xəzinəsi” dahi 
Məhəmməd Füzuliyə və digər görkəmli 
şəxsiyyətlərə həsr olunub. Bu guşədə məş-
hur söz sərraflarının  aforizmləri sıralanıb. 
Nəsr bölməsində isə Əfsanə Laçının bir 
neçə hekayəsi, Natiq Rəsulzadənin “Hifz 
et və bağışla, İlahə Səfərzadənin “Lal”, 
Qafar Cəfərlinin “Gülzəri” əsərləri verilib.

“Nobel mükafatçıları” rubrikasında 
ədəbiyyatşünas İlham Abbasov görkəmli 
yazıçı Tomas Elitoun yaradıcılığı barə-
də araşdırma ilə çıxış edib. Redaksiyanın 
keçirdiyi müsabiqənin finalçıları barədə 
isə filologiya üzrə elmlər doktoru İradə 
Musayevanın təhlili yazısı dərc edilib. 
Budəfəki “Ustad dərsləri” filologiya üzrə 
elmlər doktoru Məti Osmanoğlunun “Tə-
biətlə ədəbiyyat bir araya gəldikdə” yazısı 
və Herman Hessenin “Sənətkar və psixo-
analiz” məqaləsinin tərcüməsi ilə təmsil 
olunub.

“Yazı masası”nın növbəti qonağı Xalq 
şairi Nəriman Həsənzadədir. “Dərgidə 

 kitab”da Mənsurə Qaçayqızının bir neçə 
bədii nümunəsi , “Dərgidə sərgi”də isə 
Təranə Nurinin 3 rəsm əsəri nümayiş et-
dirilib.
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